
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto Liquidazione assegni studio corsi AIDS anno 2021/2022 - Comparto.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE 

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

153.912,34 Altri fondi per oneri e spese 2B050310 2022

2.340,21 Formazione da pubblico 3B030301 2024

10.567,49 Irap altro personale 3Y0105 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Corso AIDS 2021/2022 - Assegni studio Comparto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Rilevato che, con delibera GRT n. 1261/29.11.2021 le Aziende Sanitarie della Regione Toscana sono state
autorizzate a presentare i progetti formativi in attuazione della Legge 135/1990 “Programma d’interventi
urgenti  per  la  prevenzione e la  lotta  contro l’AIDS” ed in particolare l’art.  1 lett.  d),  che prevede lo
svolgimento di corsi di formazione e di aggiornamento professionale per il personale operante nei reparti
di malattie infettive, da tenersi fuori orario di servizio, con obbligo di frequenza e corresponsione di un
assegno di studio.

Preso atto che,  con decreto dirigenziale  Regione Toscana n.  16395/11.8.2022,  sono stati  approvati  i
progetti formativi in materia di AIDS presentati dalle singole Aziende Sanitarie e Ospedaliere del territorio
regionale e contestualmente sono stati approvati gli importi a sostegno della corresponsione degli assegni
di studio.

Considerato che l’importo approvato con il citato decreto destinato alla Azienda USL Toscana Centro
prevede una stima di € 187.411,02 per il pagamento degli assegni di studio al suddetto personale.

Preso atto che  la realizzazione e la gestione dei suddetti corsi è stata affidata all’Azienda Ospedaliera
Universitaria Meyer per quanto riguarda il corso destinato al personale infermieristico e ausiliario mentre,
per quanto riguarda il corso destinato al personale medico, l’organizzazione e la gestione è stata affidata
all’Azienda USL Toscana Sud Est.

Visto il Decreto Ministero della Sanità del 30.10.1990, come modificato dal Decreto Ministero della Sanità
25.07.1995, che detta la disciplina dei corsi AIDS.

Preso atto che le disposizioni ministeriali citate stabiliscono tra l’altro:
- la durata dei corsi (36 ore complessive)
- la partecipazione fuori orario di servizio 
- la modalità di corresponsione degli assegni di studio (unica rata al termine del corso)
- la misura dell’eventuale riduzione dei medesimi assegni per i casi di assenza alle lezioni (€ 36,15 per

ogni ora di assenza ovvero riduzione di un terzo della misura spettante qualora la prova valutativa
sostenuta dal partecipante al corso abbia dato esito negativo o non sia stata sostenuta).

Considerato che con il presente atto si procede a liquidare gli assegni studio del personale infermieristico
e ausiliario.

Rilevato che il corso per il suddetto personale si è articolato in n. 5 edizioni di n. 36 ore ciascuna, edizioni
che  si sono già concluse e che,  pertanto,  si debba procedere a liquidare gli  assegni studio spettanti al
personale infermieristico e ausiliario appartenente ai reparti di Malattie Infettive di questa Azienda USL
partecipante al corso suddetto ed in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa.



   
Precisato che  l’importo dell’assegno di studio ammonta ad € 2.065,83 (articolo 1, lett. d) della Legge
135/1990).

Preso atto che, sulla base del report inviato dall’Azienda Ospedaliera Meyer, conservato  agli atti d’ufficio,
sono stati effettuati i controlli sui portali delle presenze/assenze delle quattro sedi territoriali del personale
partecipante al corso in oggetto al fine di verificarne l’effettiva partecipazione fuori dall’orario di servizio
come richiesto dalla normativa (note agli atti d’ufficio).

Dato atto  che il Direttore della SOC Gestione complessiva delle variabili, nel proporre il presente atto,
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento
Patrizia Esposito, in servizio c/o la SOC Gestione complessiva delle variabili

DISPONE

Per le motivazioni descritte in parte narrativa:

1. Di  procedere alla  liquidazione  degli  assegni  di  studio  spettanti  al  personale  infermieristico  e
ausiliario dei reparti di malattie infettive di questa Azienda USL per la frequenza del corso AIDS
anno  2021/2022  come  evidenziati  nell’allegato  A  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  al
presente provvedimento.

2. Di dare atto che la somma complessiva necessaria per la liquidazione di quanto dovuto ammonta a €
165.820,04di cui:
- da imputare al bilancio 2022:

- € 124.323,38al conto patrimoniale 2B050310 (3B030301) Prima Nota 221323/2022-  assegni studio.
- € 29.588,96al conto patrimoniale 2B050310 (3B030301) Prima Nota 221323/2022– oneri previdenziali

- da imputare al bilancio 2024:
- € 1.340,21al conto economico 3B030301 (formazione da pubblico) -  INAIL 
- € 10.567,49al conto economico 3Y0105 (IRAP) 

3. Di precisare che la suddetta somma, è interamente coperta dal finanziamento Regione Toscana  di
cui alla delibera GRT n. 1261/2021.

4. Di dare atto ancora che della liquidazione di cui sopra viene data opportuna rendicontazione di
spesa alla Regione Toscana. 

5. Di trasmettere  la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma di  quanto  previsto
dall’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni.

6. Di pubblicare sull’albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

Il Direttore SOC Gestione complessiva delle variabili
Dr. Michele Clemente


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

